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Guatemala, 05 de mayo de 2011

 
 
 
Señor
José Fernando Argueta García
Presidente y Representante Legal
Asociación Cooperación Integral para el Desarrollo Rural Ambiental de Guatemala
CIDERAGUA-
 
Señor(a) Presidente y Representante Legal:
 
Se ha efectuado auditoría de examen especial, evaluando aspectos  financieros,
en el (la) Asociación Cooperación Integral para el Desarrollo Rural Ambiental de
Guatemala  CIDERAGUA-  de  conformidad  con  el  Nombramiento  No.
DAEE-0189-2011  de  fecha  22  de  marzo  de  2011  con  el  objetivo  de  evaluar
aspectos financieros.
 
El  examen  especial  se  basó  en  la  revisión  de  las  operaciones  y  registros
financieros del convenio No. 157-2009, suscrito con la Alcaldía Municipal de san
Sebastián Retalhuleu; durante el periodo comprendido del 01 de enero al 31 de
diciembre de 2010, y como resultado del  trabajo se concluye que  la Asociación,
deberá  atender  las  sugerencias  y  recomendaciones  que  se  formulan  en  el
presente informe de auditoría.
 
Asimismo, se detectaron aspectos importantes que merecen ser mencionados:
 
Hallazgos relacionados con el Cumplimiento de Leyes y Regulaciones
aplicables
 
 
Área Financiera
 
1 Conciliaciones bancarias elaboradas en formas no autorizadas
2 Incumplimiento a cláusulas de convenios



   
El (los) hallazgo(s) contenido(s) en el presente informe, fue(ron) discutidos por la
comisión de auditoría con las personas responsables.
 
Los  comentarios  y  recomendaciones  que  se  determinaron  se  encuentran  en
detalle en el informe de auditoría adjunto.
 
Este Despacho oficializa el informe de Auditoría respectivo de conformidad con la
Ley.
 
Atentamente,
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RESULTADOS DE LA AUDITORÍA
 
Hallazgos Relacionados con el Cumplimiento a Leyes y Regulaciones
Aplicables
 
Área Financiera
 
Hallazgo No.1
 
Conciliaciones bancarias elaboradas en formas no autorizadas
 
Condición
Se comprobó que la Asociación Cooperación Integral para el Desarrollo Rural
Ambiental de Guatemala -CIDERAGUA-, realiza sus conciliaciones bancarias en
hojas móviles no autorizadas por Contraloría General de Cuentas.
 
Criterio
El Decreto 31-2002, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas Artículo 4,
atribuciones de la Contraloría General de Cuentas, en la literal K) indica autorizar y
verificar la correcta utilización de las hojas móviles, libros principales y auxiliares
que se operen en forma manual, electrónica o por otros medios legalmente
autorizados de las entidades sujetas a fiscalización.
 
Causa
Falta de diligencia del contador, para cumplir con la normativa que exije la
autorización de los medios o dispositivos, para llevar los registros contables de la
Asociación.
 
Efecto
Los registros contables registrados en hojas móviles o medios magnéticos, no
autorizados por Contraloría General de Cuentas, no se consideran oficiales ni
garantizan confiabilidad de su contenido.
 
Recomendación
Que el Presidente y Representante Legal de la Asociación, gire instrucciones
precisas al contador, para que registre mensualmente sus conciliaciones
bancarias en el mismo libro de bancos u hojas móviles autorizadas por Contraloría
General de Cuentas.
 
Comentario de los Responsables
Manifiestan las Autoridades de la Asociación, en oficio No. 1-2011, de fecha 5 de
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abril de 2005, firmado por la Tesorera, que desconocen que las conciliaciones
bancarias tienen que hacerse en hojas móviles autorizadas por Contraloría
General de Cuentas.
 
Comentario de Auditoría
Los comentarios de la Administración, no son suficientes para desvanecer el
presente hallazgo, por lo que se confirma el mismo.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó sanción económica para el Presidente y Representante Legal,  y para la
Tesorera, por valor de DOS MIL QUETZALES PARA CADA UNO; sanciones que
ascienden a CUATRO MIL QUETZALES EXACTOS (Q.4,000.00).
 
Hallazgo No.2
 
Incumplimiento a cláusulas de convenios
 
Condición
Se determinó que la Asociación Cooperación Integral para el Desarrollo Rural,
Ambiental de Guatemala,-CIDERAGUA-, celebró convenio No. 157-2009 de fecha
27 de septiembre de 2009  con el Consejo Departamental de Desarrrollo de
Retalhuleu, derivado de este instrumento se  suscribió el contrato No. 01-2009, de
fecha 30 de diciembre de 2009, denominado Equipamiento Centro de
Capacitación Artesanal, para Corte y Confección, Cantón Samalá II, por
TRESCIENTOS VEINTICUATRO MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y CUATRO
QUETZALES (Q. 324,284.00), Comprobándose al momento de la revisión
documental del expediente lo siguiente: a) no tienen actualizadas las fianzas por la
ampliación del tiempo contractual, b) Falta de publicación de las especificaciones
técnicas en Guatecompras,  instrumentos para las bases de ofertas.
 
Criterio
La cláusula novena del contrato No. 01-2009 de fecha 30 de diciembre de
2009 establece las Garantías siguientes: "EL CONTRATISTA  deberá presentar a
favor del contratante, las fianzas siguientes: b) De Cumplimiento, esta deberá
cubrir el diez por ciento 10% del valor total del contrato, para garantizar el
cumplimiento o ejecución del presente contrato, c) De Conservación de la Obra,
equivalente al quince por ciento (15%) del valor total del contrato como requisito
previo para la recepción de los trabajos..."
Asimismo la  Resolución 11-2010 Normas para el Uso del Sistema de Información
de Contrataciones y Adquisiciones del Estado-GUATECOMPRAS- ; establece en
su Artículo 10, literal a) Proyecto de bases: "Es una PRACTICA
ADMINISTRATIVA, que tiene por objeto que las entidades compradoras o
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contratantes publiquen las bases preliminares en GUATECOMPRAS, para que las
personas interesadas puedan efectuar comentarios o sugerencias que permitan
mejorar su contenido." y  artículo 11. Procedimiento, Tipo de información y
momento en que debe publicarse..."
 
Causa
Inobservancia del Presidente de la Asociación, de las cláusulas estipuladas en el
contrato y convenio suscrito.
 
Efecto
Alto riesgo en la terminación del proyecto por el incumplimiento en cuanto al plazo
para la ejecución de la obra, falta de participación de empresas oferentes y
menoscabo a los intereses del Estado.
 
Recomendación
Que el Presidente de la Asociación gire sus instrucciones a la junta de cotizacion y
licitacion, para que proceda a darle cumplimiento a la resolucion 11-2010 y con
todo los requisitos que exigen las leyes.
 
Comentario de los Responsables
Manifiestan las autoridades en oficio No. 1-2011, de fecha 5 de abril de 2001,
firmado por la Tesorera de la Asociación, que presentan copia del adendum, acta
donde se nombró la junta de cotización, acta de aprobación del contrato y el acta
de inicio del proyecto.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que, los comentarios y la no presentación de la
las fianzas actualizadas, no desvanecen el mismo.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó sanción económica para el Presidente y Representante Legal,  y para la
Tesorera, por valor de TRES MIL QUETZALES PARA CADA UNO (Q.3,000.00),
sanciones que ascienden a SEIS MIL QUETZALES EXACTOS (Q.6,000.00).
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RESPONSABLES DURANTE EL PERIODO AUDITADO
 

No. Nombre Cargo Del Al

1 JOSE FERNANDO ARGUETA GARCIA PRESIDENTE 01/01/2010 31/12/2010

2 THELMA GABRIELA BARRIOS ENRIQUEZ TESORERA 01/01/2010 31/12/2010
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COMISIÓN DE AUDITORÍA
 
ÁREA FINANCIERA

LIC. JOSE OTTONIEL MORATAYA JIMENEZ

Coordinador de Comisión

LIC. CARMEN FELISA REYES BARRENO

Supervisor Gubernamental

 
INFORME CONOCIDO POR:
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ANEXOS



Contraloria General de Cuentas 8 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

ASOCIACION COOPERACION INTEGRAL PARA EL DESARROLLO RURAL AMBIENTAL DE GUATEMALA O.N.G. "CIDERAGUA" DEL MUNICIPIO Y
DEPARTAMENTO DE RETALHULEU

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010

Nombramiento
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Formulario de Informe de Casos Especiales
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Forma SR1
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